
Turen går til et hotel 
og konferencecenter 

med omtanke

VINGSTED hotel    konferencecenter 
– bæredygtighedsstrategi vers. 1.0
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Vi bor midt i noget af Danmarks smukkeste natur. 
For 20.000 år siden var Vingsted-dalen dækket af 
is. Smeltevandet formede det frodige dalstrøg, 
hvor Vejle Å glider igennem, omgivet af et bakket 
landskab med skov, så langt øjet rækker. Vi føler os 
oprigtigt heldige, fordi vi bor netop her.

At bo midt i naturen gør også vores ansvar for at tage 
bæredygtige tiltag meget nærværende. Det ansvar 
tager vi seriøst. Vi er ejet af en fond, hvilket giver os 
unikke muligheder for at investere og virke med om-
tanke for natur, miljø og mennesker. Vi håber, den 
omtanke vil være til inspiration for vores gæster, vo-
res samarbejdspartnere og vores kolleger i branchen. 
Men hvordan griber vi det an, hvis det skal være 
mere end hensigtserklæringer og et par papplan-
cher i foyeren?

Hvis alle i verden levede, som vi gør her i Dan-
mark, skulle der være fire jordkloder til rådighed. 
Det er basal logik, at vi ikke kan blive ved med at 
bruge mere, end vi har.

Der er ingen vej uden om bæredygtighed – det er et 
spørgsmål om hvordan, hvornår og sammen med 
hvem. De tre spørgsmål tumler vi med dagligt. 
Lige nu er vores tiltag en mosaik af små og store 

1 https://www.green-key.dk/om-green-key/
2 https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene

forandringer; udskiftning af plastikglas, genanven-
delse af kaffegrums, nye energirigtige vinduer osv.
Vi er Green Key1 certificeret. Det har vi været siden 
1996. Hvert år skal vi opfylde en lang række krav 
for at blive godkendt. Vi vil fortsætte med at leve 
op til miljømærkets stadigt stigende krav. 

Vi har mere end 110.000 gæster på et år, og vores 
bygninger rummer 22.987kvm – det siger sig selv, 
at det kræver noget at holde VINGSTED hotel & 
konferencecenter kørende, men vores mål er at re-
ducere vores generelle forbrug af ressourcer samt 
på sigt at gøre vores forbrug CO2-neutralt. Vi ved, 
det bliver en lang rejse, men de første skridt er ta-
get. Hvad vi gør, hvordan vi gør det, og hvilken ret-
ning vi gerne vil tage i fremtiden, kan du læse om i 
vores bæredygtighedsstrategi vers. 1.0 - vores 
kompas er FN´s Verdensmål2. Vil du med?

VINGSTED hotel & konferencecenter



ENERGI SKAL BRUGES MED OMTANKE
Den omtanke forsøger vi at holde fast i hver dag. 
Ved alle ombygninger og renoveringer har vi fokus 
på at forbedre isoleringsværdien og mindske for-
bruget af energi.

DET HAR VI ALLEREDE GJORT
I januar og februar 2023 skiftede vi 120 kvm tolags-
ruder ud med nye trelagsruder. Det vil ifølge leve-
randøren, Tarpgaard Glas- og Alufacader, nedsæt-
te varmetabet og CO2 udledningen fra den 120 kvm 

Velkommen på en 
guidet tur, første stop: ENERGI

store glasfacade med 40%. Glasset skiftes fra 
U-værdi 1,3-1,5 til U-værdi 0,85.

Varmeanlægget på VINGSTED styres via et 
CTS-anlæg. Det betyder, at der er varme på de fa-
ciliteter, som er i brug, og varmen sænkes for loka-
ler og værelser, som ikke benyttes. 

87,9% af vores indendørs areal opvarmes ved 
hjælp af træpiller. Vi bruger kun ENplus Certifice-
rede3 træpiller af kvaliteten A1. Vores leverandør 
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Ventilation i konferencelokaler er behovsstyret.
Pr. oktober 2022 sænkede vi inde-temperaturen fra 
22 til 20 grader.

Der er nøglesluk på de fleste værelser.

Der er sat bimålere op udvalgte steder i bygninger-
ne, som gør det lettere at opdage og forhindre et 
uforholdsmæssigt stort el-forbrug og et uforholds-
mæssigt stort varmeforbrug.

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål 3 og 7 vores handlinger taler ind i del-
mål 3.9 og 7.1 

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
Vi vil screene hele VINGSTED hotel & konferen-
cecenters energiforbrug.

Screeningen giver et overblik, der sikrer, at vi har 
fokus dér, hvor det gavner miljøet mest.
Vi renoverer 28 værelser, hvor energibesparelser 
tænkes ind.

Yderligere 580 kvm glasfacade udskiftes til glas med 
U-værdi 0,85. Det nedsætter varmetabet og CO2 ud-
ledningen fra de berørte vinduesflader med 40%

HER DRØMMER VI OM AT KOMME HEN
Drømmen er at blive CO2-neutrale.

SJS Pellets fortæller, at 80% af træpillerne er lavet af 
restprodukter fra danske savværker f.eks. savsmuld, 
og 20% er restprodukter fra savværker i Nordtyskland 
(max 250 km væk). 

Pillerne har den højeste mulige brændværdi, og de 
indeholder ingen tilsætningsstoffer eller bindemid-
ler. De resterende 12,1% af vores areal opvarmes 
fortsat med naturgas. 

Vi har erstattet ca. 500 glødepærer, halogenpærer 
og sparepærer med LED-pærer. LED-pærer bruger 
4-5 gange mindre strøm end halogenpærer og er 
desuden fri for kviksølv (lyskilder er energiklasse A).
Vi har etableret 8 ladestandere til el-biler.
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2021 2022 Kolonne1

El kWh

* Grundet nedlukning i forbindelse med covid-19 har vi 
valgt at sammenligne måneder, hvor vi havde åbent.

3 https://www.enplus-pellets.eu/en-in/
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Forbrug af el i kWh i august-november 2021 og 2022*
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Verdensmål nr. 6 handler bl.a. om at forvalte van-
dressourcerne på en bæredygtig måde. Vi kan gøre 
en indsats ved f.eks. at reducere vores vandfor-
brug, indsamle og anvende regnvand, behandle 
spildevand samt beskytte de naturområder, hvor 
vandet kommer fra.
                     
MÅL
Vi vil gøre os umage for i alle situationer for at be-
grænse unødigt forbrug af rent vand.

DET HAR VI ALLEREDE GJORT
•  Der er installeret vandbesparende WC og vand-

haner på 85% af vores værelser samt på toiletter 
i fællesarealer.

•  Vi reducerer madspild, fordi produktion af mad 
kræver meget vand.

•  Vi opdeler vores madaffald og vejer det særskilt 
for at identificere madspild.

•  Vi modtager Svanemærket4 vaskeservice af vo-
res linned.
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Næste stop: VAND
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•  80% af vores rengøringsmidler er forhåndsdose-
ret – det forhindrer, at vi overdoserer.

•  95% af vores rengøringsmidler er miljømærkede 
med enten Svanemærket5  eller Ecolabel6 .

•  Vi arbejder med fiberklude, hvilket reducerer be-
hovet for vand.

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål 3 og 6
Vores handlinger taler ind i delmål 3.9, 6.1, 6.3, 6.4 

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
Det næste stop på rejsen er renovering af 28 væ-
relser, hvor der bl.a. vil være fokus på vandbespa-
rende funktioner. Dermed har alle værelser det.

Processen med at reducere forbruget af kemi i ren-
gøringsmidler fortsætter.

Fra august bliver vores gæster via plakater opfor-
dret til at bruge det samme drikkeglas flere gange, 
hvilket mindsker forbruget af vand til unødvendig 
opvask. 

4https://www.svanemaerket.dk/erhverv/om-svanemaerket 
5https://www.svanemaerket.dk/erhverv/om-svanemaerket 
6https://www.eublomsten.dk/

Forbrug af vand august-november 2022 og 2022*

*Grundet nedlukning i forbindelse med covid-19 har vi 
valgt at sammenligne måneder, hvor vi havde åbent.
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MÅL
Vi gør os umage med at minimere mængden af af-
fald. Det gør vi ved at købe færre produkter, der ender 
som affald, og ved kontinuerligt at blive dygtigere til 
at sortere vores affald, så mest muligt kan genbruges. 

Vi lever som minimum op til Green Key´s kriterier7.

DET HAR VI ALLEREDE GJORT
• Vi sorterer i mindst 10 fraktioner.
•  Vi genbruger eller donerer materialer, når det er 

muligt. 
•  Vores kaffegrums genanvendes. Vi har aftale 

med virksomheden Micro-Greens8, der bruger 
det til at dyrke østershatte i.

Vi forsøger at undgå, at mad går til spilde. Det gør 
vi på fire måder: 
 Vi laver portionsanretninger af kød i stedet for buffet. 
Vi genbruger fornuftige rester fra en ret til at kreere 
en ny ret. Vi gør os umage med at koordinere mæng-
den af mad med antallet af gæster. Medarbejdere 
kan tage rester fra dagens serveringer med hjem.

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål 11, 12 14 og 15
Vores handlinger taler ind i delmål 11.6, 12.2, 12.3, 
12.4 12.5 15.1

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
Fra august 2023 kan vores gæster også tappe vand 
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Næste stop: AFFALD
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og saft fra fontæner. Hidtil har vores gæster hvert 
år åbnet 70.000 plastflasker med vand. Det tal øn-
sker vi at reducere.

I foråret/sommeren 2023 tester vi forskellige alter-
nativer til engangskrus.

I løbet af vinter/forår/sommer 2023 vejer vi madre-
sterne fra gæsternes tallerkner. Denne data vil ind-
gå i vores bestræbelser på at undgå madspild.

Vi sætter flere affaldsspande til mere differentieret 
sortering i vores baggård, køkken, personalekanti-
ne og hvor gæsterne opholder sig.

Vi får endnu bedre vejledning ved affaldssorteringen.

KAFFEGRUMS SKABER ØSTERSHATTE
Vi serverer ca. 46.650 kopper filterkaffe om året. Al 
vores kaffegrums ender som vækstmedie for østers-
hatte. Det er virksomheden Micro-Greens9, der sør-
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ger for det cirkulære set-up. De modtager kaffe-
grums, og vi får bl.a. sprøde østershatte og saftige 
grønne spirer retur. Når kaffegrumset ikke længere 
kan bruges til at dyrke østershatte, bliver det efterføl-
gende brugt til jordforbedring hos lokale landmænd.

STOP MADSPILD 
På vores frokostbuffet kan du så vidt muligt hver dag 
finde en enkelt ret, der er kreeret af fornuftige rester 
fra en anden ret. Vi kalder retten ”Stop madspild”.

46 MADRASSER TIL UKRAINE
I november 2022 kasserede vi 46 enkeltsenge.  De 
var udtjente. Men madrasserne var forholdsvis nye 
og kunne bruges i mange år endnu. Desværre var 
de 10 cm for smalle i forhold til de nye senge, vi 
havde brug for. Heldigvis tænker medarbejdere på 
VINGSTED hotel & konferencecenter naturligt i 
genbrug. Irina Soroka, vores ukrainske køkkenelev, 
organiserede kontakten, så madrasserne nu gør 
gavn i det østlige Ukraine. I januar 2023 fik vi doku-
mentation for, at madrasserne er nået frem.

7https://www.green-key.dk/om-green-key/om-kriterierne/
8https://micro-greens.dk/  
9https://micro-greens.dk/ 
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Vores DNA indeholder tre kerneværdier; en stærk 
holdånd, naturen og at være aktiv. 

VINGSTED hotel & konferencecenter er bygget op 
om at bringe mennesker sammen. Det gør vi ved 
at tilbyde de rigtige rammer og aktiviteter, så vi-
den, netværk og samarbejde udvikles.Vores fokus 
er det gode samvær, der giver og skaber værdi.

I 2022 havde vi næsten 110.000 gæster. De deltog i 
konferencer, kurser, fester, messer og fysiske akti-
viteter.

Næste stop: 
DET SOCIALE

415 virksomheder eller 24.423 af vores gæster del-
tog i teambuilding, leg og sport sammen med vo-
res Event Team. Vi bruger naturens muligheder for 
aktiviteter, morskab og eftertænksomhed. 

MÅL
•  Vi vil fortsætte med at skabe rammer og miljø, 

hvor både gæster og ansatte tilegner sig ny vi-
den, gerne med en aktiv og legende tilgang.

•  Vi vil fortsætte med at skabe rammer og miljø, 
der er imødekommende overfor alle gæster uan-
set etnicitet, fysisk og psykisk formåen.
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•  Vi vil fortsætte med at tage socialt ansvar og 
skabe arbejdspladser for alle uanset etnicitet, 
fysisk og psykisk formåen.

•  Vi reinvesterer størstedelen af vores overskud i 
virksomheden for at sikre lokalt forankrede ar-
bejdspladser.

• Vi donerer til lokalsamfundet og til et aktivt liv. 

HANDLINGER
Ledergruppe og souschefer begyndte i november 
2022 et uddannelsesforløb med titlen ”Ledelse 
med social kapital” – det fortsætter i 2023.

En gruppe medarbejdere, der tilsammen repræ-
senterer alle afdelinger på VINGSTED Hotel & 
Konferencecenter, er udnævnt til ”Trivselsambas-
sadører”. I vinter/forår 2023 har de gennemgået en 
Diplomuddannelse ved John Harmsen fra ”Arbejds-
glædeministeriet”10, uddannelsens fokus er ar-
bejdsglæde og trivsel.

Vi er godkendt under ordningen God Adgang11 i alle 
syv kategorier.
•  Vi er en medarbejderstab bestående af mange 

etniciteter. 
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• Vi ansætter medarbejdere i flexjob.
• Vi tager medarbejdere i jobprøvning.
•  Vi beskæftiger borgere, der aftjener samfunds-

tjeneste.
•  Vi mødes med pensionerede tidligere VING-

STED medarbejdere i deres seniorklub.
•  Via VINGSTED Fonden donerer vi til aktiviteter i 

lokalsamfundet og til sportsaktiviteter.
•  Når vi har gæster, der deltager i eventet ”Fan-

gerne på Fortet”, donerer vi på vegne af det vin-
dende hold 1000 kr. til en velgørenhedsorganisa-
tion. I 2022 havde vi 32 af den type donationer.

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål: 4 8 og 10
Vores handlinger taler ind i delmål 4.3, 4.4, 4.5, 
8.05, 10.2

VI STØTTER LOKALT OG 
BAKKER OP OM ET AKTIVT LIV 
•  Hvert år sætter VINGSTED Fonden penge af til 

uddeling til sociale og sportslige projekter i lo-
kalområdet eller til kurser og træningslejre, der 
holdes hos os.

•  I 2022 støttede vi to unge lokale sportstalenter. 
•  Vi gav desuden 50.000 kr. til Makerspace i byen 

Skibet. Makerspace består af flere kreative 
værksteder. De fungerer som samlingssted for 
ca. 400 husstande i Skibet og omegn.

•  Bredsten lokalråd har fået støtte til etablering af 
en legeplads for de yngste børn. 

•  DGI Nordsjællands badmintonspillere har fået 
støtte til et sommerophold hos os.

•  Fondsudvalget behandler ansøgninger hvert år i 
august/september.

•  I 2022 har vi støttet Skibet Makerspace, et lokalt 
hus med en række værksteder til glæde for bor-
gere i Skibet

SENIORKLUBBEN ER GULD 
VÆRD SOM AMBASSADØRER 
For 10 år siden samlede pensionist Ulrik Lauridsen 
en gruppe forhenværende medarbejdere fra VING-
STED hotel & konferencecenter. Hensigten var at 
danne en seniorklub. Det lykkedes. Klubben eksi-
sterer endnu, nogle er gået bort, og nye er kom-
met til. De mødes af og til på deres gamle arbejds-
plads for at høre om nye planer for stedet, og 
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møderne er til gensidig glæde. Seniorklubben er 
guld værd i rollen som ambassadører.

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
•  I løbet af 2023/24 vil vi beskæftige unge fra pro-

jektet Knæk Koden til Fritidsjobs12 – et integrati-
onsprojekt for unge. 

•  Vi renoverer værelsesfløj 4, hvor der bl.a. er fo-
kus på kriterierne opstillet af God Adgang13. 

•  Vores Event Team renoverer og udvikler kontinu-
erligt vores aktiviteter til glæde for gæsterne 
bl.a. med et nyt Escape House14 og med mærk-
ning af stisystemer i naturen.

•  Vi fortsætter med at donere præmier til velgø-
renhedsorganisationer

HER DRØMMER VI OM AT KOMME HEN
•  Vi vil være Danmarks mest aktive hotel & konfe-

rencecenter, der tilbyder de bedste rammer og 
aktiviteter, så viden, netværk og samarbejde ud-
vikles og forbinder mennesker på positiv vis.

• Vi vil være Danmarks bedste læreplads.
•  Vi vil være et springbræt, der hjælper menne-

sker videre i livet.
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Husk skifteskoene til 
din næste konference 

– skulle du glemme dem, 
har vi røjsere på lager.

10 https://johnharmsen.dk/
11 https://godadgang.dk/
12 https://integrations-portalen.dk/er-du-interesseret-i-et-fritidsjob/
13 https://godadgang.dk/
14 https://www.vingsted.dk/aktiviteter/escape-house/
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Vi vil minimere vores miljøbelastning ved at have 
fokus på miljøhensyn ved al arbejde med vedlige-
hold og renovering.

MÅL
•  Vi vælger så vidt muligt leverandører, der har en 

bæredygtighedspolitik, der harmonerer med vo-
res værdier.

Næste stop: 
VEDLIGEHOLD OG RENOVERING 

•  Hvor det er muligt, vægter vi cirkulære løsninger 
frem for brug-og-smid-væk.

HANDLINGER
•  Vi vurderer miljøbelastningen ved ethvert pro-

dukt, vi overvejer at købe, og ved hver opgave, vi 
overvejer at få udført.

• Vi reparerer og genbruger, hvis det kan betale sig. 
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15 https://www.egecarpets.dk/baeredygtighed/
certifikater-og-dokumentation

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål 3 og 8 og 12
Delmål 3.09 8.03 8.09 12.02 12.04 12.05

DU GÅR PÅ BRUGTE PLASTFLASKER
I løbet af foråret 2023 skifter vi 1300 m2 gulvtæppe 
ud på gangarealer og caféområder.

Vi har valgt et tæppe fra den eneste tæppeprodu-
cent i verden med et 100% Cradle to Cradle Certi-
fied®15 sortiment.  

Filten på bagsiden af tæppet er produceret af 
brugte plastflasker. Tæppet består af fliser. Det 
betyder, at vi i fremtiden kan undlade at skifte hele 
tæppet, men blot skifte ud hvor der er slitage. Når 
vi engang kasserer de enkelte fliser, kan filten iføl-
ge producenten Ege Carpets genbruges endnu en-
gang. Filten er regenererbar. Det betyder, at filten 
efter brug kan nedbrydes til sin oprindelige kemi-
ske formel og indgå i nye produkter, f.eks. interiør 
til biler og støjdæmpende materialer.

ÅBEN FOR NATUREN LUKKET FOR VARMEN
Vi har i de første måneder af 2023 skiftet 120kvm 
af vores store panoramaruder. Et vigtigt krav fra os 
er, at det nye glas skal reducere CO2-udledningen.

De nye trelagsruder reducerer CO2-udledningen 
med 40%. Vinduesglasset har en U-værdi på 0,85. 
Glasset holder med andre ord på varmen, når det 
er koldt ude, og ”skygger” for solen, når den for al-
vor tager fat.

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
Vi renoverer 28 værelser i værelsesfløj 4.
I løbet af 2023 skifter vi yderligere 580 kvm vinduer 
til trelagsruder med U-værdi 0,85.

HER DRØMMER VI OM AT KOMME HEN
På sigt drømmer vi om at gøre vores forbrug 
CO2-neutralt. Vores bygninger rummer 22.987kvm, 
og mere end 110.000 gæster besøger os i løbet af 
et år - det kræver ressourcer at holde VINGSTED 
Hotel & Konferencecenter kørende, men det for-
hindrer os ikke i at have et ambitiøst mål. 
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Vi vil minimere vores miljøbelastning ved at fore-
tage indkøb, der tager hensyn til miljøet.

MÅL
•  Vi lever som minimum op til Green Key´s krite-

rier16. 
•  Vi vælger så vidt muligt leverandører, der har en 

bæredygtighedspolitik, der harmonerer med vo-
res værdier.

•  På sigt til vi gerne undgå alle engangsartikler.
• Alle medarbejdere deltager i miljøarbejdet.

HANDLINGER
•  Vi køber lokale råvarer, hvor det er muligt.
•  20 -30% af vores madvarer er økologiske.
•  Vi stiller krav om kvalitet og miljødokumentation 

fra vores producenter.
•  Sæber og shampoo er Svanemærket17 og eller 

mærket med Ecolabel EU-blomsten18.
•  Vi reparerer og genbruger, hvis det kan betale sig. 
•  Vi vurderer miljøbelastningen ved ethvert pro-

dukt, vi overvejer at købe.

Med Verdensmålene som kompas har vi kurs mod 
Verdensmål 3 og 8 og 12
Delmål 3.09 8.03 8.09 12.02 12.04 12.05

VINGSTEDs kokke besøger Rydskovgaard, vores 
leverandør af økologiske frilandsgrise.

SVINEKØD - LOKALT OG ØKOLOGISK 
Hver måned får vi ca. 4 økologiske frilandsgrise fra 
Rydskovgaard ved Viuf, der ligger i vores nærområde.

Det er et økologisk landbrug, der ønsker at give dyr 
et ordentligt og stressfrit liv - deres dyr har det fak-
tisk endnu bedre, end de økologiske regler kræver. 
Rydskovgaard vil hellere lave få gode varer af høj 
kvalitet end mange af en kvalitet, de ikke kan stå 
inde for - den holdning deler vi.
   
MEL – LOKALT 
Vi får mel fra Gyldenlund i Ravnholt.
De synes kun det er værd at investere energi i korn 
af ekstraordinær standard – det er vi enige med 

Næste stop: INDKØB
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dem i. Gyldenlund laver mel, der er koldmalet på 
stenkværn, og det foregår i vores nærområde.
Dét korn, Gyldenlund bruger, dyrker de selv. Det er 
dyrket efter principper, du blandt andet kan læse 
om i Foreningen for reduceret jordbearbejdning i 
Danmark19. En sund jord fuld af liv.

Det vil blandt andet sige, at jorden ikke bliver plø-
jet eller dybdeharvet, at jorden har et sundt sæd-
skifte og at markerne er grønne året rundt.

Gyldenlund har regnet ud at den positive klimaef-
fekt ved at dyrke korn på denne måde er på ca. 2,5 
ton CO2-ækvivalenter pr. hektar pr år. Vi kan sma-
ge at vores brød har ekstra kvalitet.

OST – LOKALT OG ØKOLOGISK
I foråret 2023 indledte vi et samarbejde med Lodals 
Geder øst for Skjern. Det er et ambitiøst økologisk 
gedebrug drevet af Camilla Bilgrav Weisbjerg og 
hendes hollandske ægtefælle Herwin Kool.

I 2016 købte de deres første geder. I dag er de Dan-
marks førende producent af økologisk gedemælk. 
Deres 500 geder leverer mælk til Mammen Mejeri, 
og vi aftager deres forskellige gedeoste af meget 
høj kvalitet. Deres gedeoste har en god, mild smag.
    
HISTORIEN OM EN TOM TALLERKEN 
På blot én uge serverer vi i højsæsonen mere end 
10.000 portioner, så vores tallerkner bliver brugt 
rigtig meget. Det betyder slitage og skår, derfor 
skifter vi tallerkner i etaper. I Efteråret 2022 bytte-
de vi 200 tallerkner ud. Vi gik over til en ny type 
tallerkner. De er ifølge producenten Churchill20 la-
vet med omtanke. Når Churchill laver tallerkner, 
genbruger de 100% af overskudsleret, og de op-
samler overskydende glasur og genbruger det. Og 
så har virksomheden fokus på at nedbringe deres 
CO2-aftryk – det passer godt til vores værdier.

DET NÆSTE STOP PÅ REJSEN
Vi arbejder på at få det økologiske bronzemærke21. 
Det betyder, at 30-60 % af køkkenets indkøb af 
føde- og drikkevarer er økologiske.

IN
D

KØ
B

Jens Erik Pust, indehaver af Gyldenlund Mel. Han laver mel 
af purpurhvede, spelt, svedje rug og ølandshvede. Kornet 
dyrkes på egne marker og koldmales på stenkværn.

16 https://www.green-key.dk/om-green-key/om-kriterierne/
17 https://www.svanemaerket.dk/erhverv/om-svanemaerket
18  https://www.ecolabel.dk/da/forbruger/ 

svanemaerket-og-eu-blomsten/5-facts-om-svanemaerkets-krav
19 https://frdk.dk/
20 https://churchillhome.co.uk/pages/environmental-policy
21 https://www.oekologisk-spisemaerke.dk/
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Tak fordi du tog med på turen!

Med venlig hilsen
VINGSTED hotel & konferencecenter
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